

江苏亿通高科技股份有限公司

Jiangsu Yitong High-tech Co., Ltd.

（江苏省常熟市通林路 28 号）



2024 年度财务决算报告

2025 年 04 月

江苏亿通高科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

江苏亿通高科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表，严格按照《企业会计准则》的规定进行了财务核算；经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众会字(2025)第05949号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了亿通科技公司2024年12月31日的合并及公司财务状况以及2024年度的合并及公司经营成果和现金流量。现将2024年度财务决算的有关情况报告如下：

一、主要会计数据

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	101,293,287.68	182,219,925.61	-44.41%	338,192,362.59
归属于上市公司股东的净利润（元）	-38,863,610.48	-555,957.78	-6,890.39%	25,087,388.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-47,556,551.24	-6,147,484.68	-673.59%	18,732,686.65
经营活动产生的现金流量净额（元）	-66,939,126.64	37,164,729.29	-280.11%	2,643,893.21
基本每股收益（元/股）	-0.1279	-0.0018	-7,005.56%	0.0827
稀释每股收益（元/股）	-0.1279	-0.0018	-7,005.56%	0.0827
加权平均净资产收益率	-7.77%	-0.11%	-7.66%	5.05%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	631,041,799.76	596,679,064.54	5.76%	592,970,123.94
归属于上市公司股东的净资产（元）	482,601,898.25	520,377,101.35	-7.26%	517,135,909.44

二、总体经营情况

2024 年 1-12 月份公司实现营业收入为 10,129.33 万元，较上年同期减少 44.41%；营业成本 6,850.09 万元，比去年同期减少 46.08%；销售费用、管理费用、研发费用、财务费用四项期间费用发生额为 6,958.91 万元，比去年同期增加 7.87%；实现利润总额为 -4,071.57 万元，较上年同期下降 480.10%；归属于普通股股东的净利润为 -3,886.36 万元，较上年同期下降 6,890.39%；经营活动产生的现金流量净额为 -6,693.91 万元，比去年同期减少 280.11%；基本每股收益为 -0.1279 元，较上年同期下降 7,005.56%；加权平

均净资产收益率为-7.77%，较上年同期下降 7.66%

报告期内，公司主营业务收入为 9,663.41 万元，主要经营情况如下：

（1）CATV 主营业务：

报告期内，公司继续稳固现有市场的基础上进一步加大国内外市场的拓展，但国内广电行业正逐步趋向于多业务或新型业务的关键转型期，广电运营商的网络建设投入规模和设备市场需求量缩减，部分广电运营商由于自身发展规划以及受市场竞争等因素放缓现有广电网络双向化的改造投入，以及部分中标价格呈现持续下降趋势，对公司双向网改造传输设备的销售和实现收入造成一定影响。另外因各地省网络运营商由于各阶段网络实施方案差异，各省采购设备的需求也不同，导致部分网络设备的市场销售量结构变动。

报告期内，公司结合广电行业发展、招投标情况、市场需求等情况，为稳定产品的盈利能力，公司逐步调整经营战略，以选择资金状况、资信情况、区域发展等相对较好的地区为主要客户，在调整销售结构、精准投向国内市场的基础上，加强产品技术交流和市场推广宣传，进一步拓展欧美等国外市场，发展国外业务。

报告期内 CATV 网络传输设备实现收入共为 1596.32 万元，比去年同期减少 2504.65 万元，减少比例为 61.07%；实现毛利-74.88 万元，比去年同期减少 643.60 万元，减少比例为 113.17%。

其中：①有线电视网络光传输设备受广电双向网改造放缓的实施影响和不同产品规格及市场销售结构需求量的变动，以及销售价格下降的影响，该类产品实现收入 615.22 万元，比去年同期下降 23.75%；实现毛利-118.61 万元，比去年同期减少 128.69%。

②较为传统的同轴电缆网络设备的产品价格和毛利相对较低，随着行业内数据业务的建设该类设备市场趋向萎缩。报告期内，该类产品实现销售收入为 48.86 万元，比去年同期增加 50.21%，实现毛利-9.16 万元，比去年同期减少 953.81%。

③国内广电运营商因业务转型，其网络建设投入规模和设备市场需求量缩减，公司积极开拓国外市场新业务，稳固数据通信网络设备整体销售业务，但因行业投入周期的影响，报告期内该类设备共实现收入为 932.24 万元，比去年同期减少 71.42%，实现毛利 52.88 万元，比去年同期减少 91.46%。

其中国内市场 EOC 设备等产品的销售量下降，数据通信网络设备国内市场实现销售收入 430.19 万元，比上年同期下降 17.75%；国外市场，主要为家庭互联 MOCA 设备销售量比去年同期实现下降，报告期内出口产品总体实现销售收入为 502.05 万元，比去年同

期减少 81.67%。

(2)公司智能化视频监控工程项目是充分利用公司现有客户资源及广电行业网络资源优势，与各地政府以及广电等运营商合作实施，主要以政府买服务方式为主进行复制推广。公司实施的视频监控工程服务主要是采用广电双向数字网改造成果技术为载体，即基于广电双向网构建的智能化视频监控系统，根据广电双向网组网特点，主要采用集中管理、分布部署的设计架构，依据先进性、实用性、安全性、兼容性以及扩容性等原则，并根据系统监控业务量大小不断优化监控信息流量，为用户提供高质量的监控系统服务。智能化监控小区服务是基于广电双向网络建设 TCP/IP “多网合一”的特点，将小区视频监控系统、楼宇可视对讲系统、门禁一卡通系统、家居智能化系统、家居安防系统、周界防盗系统、车辆管理系统、巡更系统、信息发布系统、物业管理系统等多项系统融为一体，提供一站式小区智能系统建设解决方案。

报告期内，公司在稳定现有业务和在现有业务网络架构的基础上，进一步加大智能化监控工程服务的区域拓展，持续加强项目成本管理，报告期内智能化监控工程服务当期确认收入下降，总体实现收入 2986.61 万元，比去年同期减少 39.43%，实现毛利 1403.19 万元，比上年同期减少 34.80%。

(3)报告期内，公司全资子公司合肥鲸鱼微电子有限公司，借助华米科技的生态资源，进一步研发新的 PPG 传感器模组及芯片已实现批量生产，总体实现收入 5110.98 万元，实现毛利 1740.35 万元。其中，PPG 传感器模组，受上游产业消费类电子市场需求的影响，实现营业收入 3089.33 万元，比去年同期下降 5274.74 万元，实现毛利 883.06 万元，比去年同期下降 1533.14 万元；AFE 芯片、黄山系列超低功耗物联网智能芯片已实现批量供货，实现营业收入 1991.16 万元，比去年同期增长 1405.75 万元，实现毛利 828.38 万元，比去年同期增长 621.47 万元。因子公司研发投入的持续增加，报告期内鲸鱼微电子研发费用支出为 4944.20 万元，比去年同期增加 283.36 万元，增长比例为 6.08%；报告期内鲸鱼微电子实现净利润为-3753.24 万元，比去年同期下降 2301.59 万元。

(4)综合上述，公司报告期内实现营业收入 10129.33 万元，较上年同期减少 44.41%；实现毛利 3279.24 万元，比去年同期减少 2237.97 万元；公司实现净利润-3886.36 万元，较上年同期下降 6890.39%。

三、主要财务数据状况

1、资产构成情况

单位：元

资 产	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		变动幅 度%
	金额	占总资产 比重	金额	占总资产比 重	
货币资金	230,623,190.47	36.55%	333,915,177.65	55.96%	-30.93%
应收票据	714,372.50	0.11%	152,987.00	0.03%	366.95%
应收账款	139,669,802.59	22.13%	32,890,979.65	5.51%	324.64%
应收款项融资	51,540.00	0.01%	152,017.80	0.03%	-66.10%
预付款项	14,015,597.33	2.22%	2,236,762.05	0.37%	526.60%
其他应收款	2,244,306.96	0.36%	4,311,920.91	0.72%	-47.95%
存货	23,026,275.42	3.65%	18,146,484.01	3.04%	26.89%
合同资产	6,598,467.78	1.05%	399,056.19	0.07%	1553.52%
一年内到期的非 流动资产	33,189,351.43	5.26%	24,360,110.78	4.08%	36.24%
其他流动资产	1,728,957.41	0.27%	2,209,502.04	0.37%	-21.75%
流动资产合计	451,861,861.89	71.61%	418,774,998.08	70.18%	7.90%
长期应收款	22,387,409.23	3.55%	41,455,013.22	6.95%	-46.00%
投资性房地产	8,647,778.94	1.37%	9,227,929.98	1.55%	-6.29%
固定资产	65,521,787.23	10.38%	74,572,901.06	12.50%	-12.14%
在建工程	0.00	0.00%	251,772.75	0.04%	-100.00%
使用权资产	956,763.01	0.15%	787,212.08	0.13%	21.54%
无形资产	45,734,505.61	7.25%	40,699,089.10	6.82%	12.37%
商誉	15,786,492.43	2.50%	-	0.00%	-
递延所得税资产	15,920,425.66	2.52%	10,910,148.27	1.83%	45.92%
其他非流动资产	4,224,775.76	0.67%		0.00%	
非流动资产合计	179,179,937.87	28.39%	177,904,066.46	29.82%	0.72%
资产总计	631,041,799.76	100.00%	596,679,064.54	100.00%	5.76%

具体分析原因如下：

- （1）货币资金比年初减少 30.93%，主要原因为期末持有的银行存款下降。
- （2）应收票据比年初增加 366.95%，主要原因为报告期末持有未到期的银行承兑汇票增加。
- （3）应收账款比年初增加 324.64%，主要原因为第四季度销售额增加，前期销售款逐步到期收回，年末应收款增加；同时，期末并入合肥云曦的应收账款。
- （4）应收款项融资比年初减少 66.10%，主要原因为报告期末持有未到期，但预计会贴现的银行承兑汇票减少。
- （5）预付款项比年初增加 526.60%，主要原因为报告期内预付的供应商货款增加。
- （6）其他应收款比年初减少 47.95%，主要原因为报告期初应收未收的政府补助款已经收回。

（7）合同资产比年初增加 1553.52%，主要原因为报告期末智能化工程按项目执行进度计量的应收权利比年初增加。

（8）一年内到期的非流动资产比年初增加 36.24%，主要原因为将在一年内收回的长期应收款金额增加。

（9）长期应收款比期初减少 46%，主要为一年内到期的长期应收款转入一年内到期的非流动资产。

（10）在建工程期末余额是 0，主要原因为期初在建工程项目在报告期内结转。

（11）递延所得税资产比期初增加 45.92%，主要为报告期内子公司合肥云曦纳入合并范围，坏账准备及预提费用形成的递延所得税资产。

2、负债及所有者权益构成情况

单位：元

资 产	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		变动幅度%
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
应付票据	4,008,640.00	0.64%	7,757,909.86	1.30%	-48.33%
应付账款	55,020,534.59	8.72%	14,858,344.19	2.49%	270.30%
预收款项	1,215,476.12	0.19%	1,026,904.81	0.17%	18.36%
合同负债	602,252.63	0.10%	2,347,755.49	0.39%	-74.35%
应付职工薪酬	6,536,034.86	1.04%	6,280,789.94	1.05%	4.06%
应交税费	6,771,423.04	1.07%	2,306,350.07	0.39%	193.60%
其他应付款	54,227,433.04	8.59%	36,321,642.34	6.09%	49.30%
一年内到期的非流动负债	1,718,816.94	0.27%	420,487.30	0.07%	308.77%
其他流动负债	2,286,205.67	0.36%	12,158.80	0.00%	18702.89%
流动负债合计	132,386,816.89	20.98%	71,332,342.80	11.95%	85.59%
长期借款	8,897,500.00	1.41%		0.00%	
租赁负债	370,695.33	0.06%	293,951.44	0.05%	26.11%
预计负债	388,226.80	0.06%		0.00%	#DIV/0!
递延收益	3,660,145.02	0.58%	4,386,440.32	0.74%	-16.56%
递延所得税负债	263,931.77	0.04%	289,228.63	0.05%	-8.75%
非流动负债合计	13,580,498.92	2.15%	4,969,620.39	0.83%	173.27%
负债合计	145,967,315.81	23.13%	76,301,963.19	12.79%	91.30%
股本	303,929,723.00	48.16%	303,907,223.00	50.93%	0.01%
资本公积	55,544,796.47	8.80%	54,478,889.09	9.13%	1.96%
盈余公积	29,285,354.06	4.64%	29,285,354.06	4.91%	0.00%
未分配利润	93,842,024.72	14.87%	132,705,635.20	22.24%	-29.29%

归属于公司所有者权益合计	482,601,898.25	76.48%	520,377,101.35	87.21%	-7.26%
少数股东权益	2,472,585.70	0.39%	0.00	0.00%	
所有者权益合计	485,074,483.95	76.87%	520,377,101.35	87.21%	-6.78%
负债和所有者权益总计	631,041,799.76	100.00%	596,679,064.54	100.00%	5.76%

具体分析原因如下：

（1）应付票据比期初减少 48.33%，主要原因为报告期末持有未到期的银行承兑汇票减少。

（2）应付账款较年初增加 270.30%，主要原因是报告期内原材料采购增加；同时，合肥云曦纳入合并范围。

（3）合同负债较期初减少 74.35%，主要原因为报告期内向客户收取的未履行完毕合同的预收货款增加。

（4）应交税费较期初增加 193.60%，主要原因为合肥云曦纳入合并范围，期末应交企业所得税增加；同时，鲸鱼子公司的应交增值税增加。

（5）其他应付款比年初增加 49.30%，主要原因为合肥云曦纳入合并范围，增加其他应付款项。

（6）长期借款增加，主要原因是云曦纳入合并范围。

（7）一年内到期的非流动负债比年初增加 308.77%，主要原因为云曦纳入合并范围，一年内到期的长期借款转入列报。

（8）其他流动负债期末余额 228.62 万元，主要为待转销项税增加。

3、费用情况

单位：元

费用	2024 年度		2023 年度		同比增减
	金额	占营业收入比重%	金额	占营业收入比重%	
营业税金及附加	1,600,477.12	1.58%	2,773,728.81	1.52%	-42.30%
销售费用	2,367,122.80	2.34%	1,716,668.01	0.94%	37.89%
管理费用	18,237,569.48	18.00%	18,809,684.31	10.32%	-3.04%
研发费用	55,861,982.27	55.15%	53,143,574.77	29.16%	5.12%
财务费用	-6,877,593.37	-6.79%	-9,159,340.33	-5.03%	24.91%
信用减值损失	-7,387,885.32	-7.29%	324,516.99	0.18%	2376.58%
资产减值损失	-2,280,251.16	-2.25%	-662,423.46	-0.36%	244.23%
所得税费用	-1,852,138.21	-1.83%	-6,462,737.58	-3.55%	-71.34%

具体分析原因如下：

(1) 2024 年 1-12 月营业税金及附加比去年同期减少 42.30%，主要原因为报告期内城建税、教育附加、房产税减少。

(2) 2024 年 1-12 月销售费用比去年同期增加 37.89%，主要原因为报告期内人力成本增加，同时，业务招待费及招标费用有所增加。

(4) 2024 年 1-12 月财务费用比去年同期增加 24.91%，主要原因为报告期内主要原因为报告期内存款利息收入减少及外币汇率变动对汇兑损益的影响增加。

(5) 2024 年 1-12 月信用减值损失比去年同期增加 2376.58%，主要原因为报告期内根据会计政策计提的应收款项坏帐准备增加。

(6) 2024 年 1-12 月资产减值损失比去年同期增加 244.23%，主要原因为报告期内根据会计政策计提的存货跌价准备增加。

(7) 2024 年 1-12 月所得税费用比去年同期减少 71.34%，主要原因为报告期内递延所得税费用减少。

4、现金流量情况

单位：元			
项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	78,718,064.72	237,762,871.09	-66.89%
经营活动现金流出小计	145,657,191.36	200,598,141.80	-27.39%
经营活动产生的现金流量净额	-66,939,126.64	37,164,729.29	-280.11%
投资活动现金流入小计	197,275,240.09	6,208,145.00	3077.68%
投资活动现金流出小计	231,823,626.30	7,165,656.10	3135.20%
投资活动产生的现金流量净额	-34,548,386.21	-957,511.10	-3508.14%
筹资活动现金流入小计	156,982.50	3,272,408.00	-95.20%
筹资活动现金流出小计	880,524.79	3,429,451.95	-74.32%
筹资活动产生的现金流量净额	-723,542.29	-157,043.95	-360.73%
现金及现金等价物净增加额	-101,664,615.39	36,816,958.12	-376.14%

具体分析原因如下：

(1) 经营活动现金流入小计比去年同期减少 66.89%，主要原因为报告期内销售商品、提供劳务收到的现金减少。

(2) 经营活动现金流出小计比去年同期减少 27.39%，主要原因为报告期内购买商品、接受劳务支付的现金减少。

(3) 经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少 280.11%，主要原因为报告期内销售与采购均减少，采购资金支出的减少金额 5,594.19 万元，小于销售收款资金的减少额 15,805.86 万元，导致经营现金流净额减少。

(4) 投资活动现金流入小计比去年同期增加 3,077.68%，主要原因为报告期内购买的银行理财产品到期收回。

(5) 投资活动现金流出小计比去年同期增加 3,135.20%，主要原因为报告期内购买银行理财产品，投资支付的现金增加，以及购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加；同时，取得子公司及其他营业单位支付的现金净额增加。

(6) 投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少 3,508.14%，主要原因为报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加，同时，取得子公司及其他营业单位支付的现金净额增加。

(7) 筹资活动现金流入小计比去年同期减少 95.20%，主要原因为报告期内吸收投资收到的现金减少。

(8) 筹资活动现金流出小计比去年同期减少 74.32%，主要原因为报告期内配股利、利润或偿付利息支付的现金减少。

(9) 筹资活动产生的现金流量净额为-72.35 万元，比去年同期减少 360.73%，主要原因为报告期内吸收投资收到的现金减少 311.54 万元，大于分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少额 273.02 万元，导致筹资现金流净额减少。

(10) 现金及现金等价物净增加额比去年同期减少 376.14%，主要原因为报告期内采购资金支出的减少金额远小于销售收款资金的减少额、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加、取得子公司及其他营业单位支付的现金净额增加。

江苏亿通高科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 29 日